să-și dau seama curat și lor absolutorium (precum au dat seama curată) vom da pentru una ca aceasta rânduială a bisericeii cu învoire al amândoi cinul al cătănesc și al neguțătoresc locuitorilor al Marei Oręđi care se află în legea grecească așa neclătită se remână după rânduiele și încă pe urmă, dacă va sta cineva împotrivă acestui au a strica rânduieala aceasta să fie subț afurisanie și sub anatema și sfinții archistretigi Michail și Gavril să le dau acelora după faptele lor și pentru mai bună credere le scrim și cu pecete întărim datu-sau în Oradie-Mare luna lui Ferfara în 16 de zile 1738.

### **3. Constituirea consistoriului greco-oriental român în Oradea-Mare.**

*Extractus Protocolli Sessionis Consistorialis dto 30-a Augusti st. vet. în Opido Varad-Velencze anno 1793 coelebratae.*

Sessio Prima. Perlectae sunt Litterae Suae Illustritatis Domini Episcopi Dioecesanii Aradinensis Pauli Avakumovics dto 24-ae Augusti st. vet. a. c. ad Venerabilem Clerum et Inclitam nationem Graeci non uniti Ritus Districtus M. Varadinensis expeditae quibus Altissima Resolutio Caesareo Regatum medio praevigentis antea Cancellariae Illyrico Aulicae sub dto 28-ae Februarii Nr. 736 tum etiam via Excelsi Consilii Regii Lttlis Hungarici dto 25-ae Ianuarii 1793 Nr. 2157 ad Suam Illustritatem de Clementissime Resoluto et pro Faciliore administratione Negotiorum Dioecesis in Districtu M. Varadinensi, in Varad-Velencze erigendo Consistorio Graeci non uniti Ritus emanata, ac una. Mandatarius Suae Illustritatis Reverendissimus Dominus Archymandrita Hodossiensis Theodosius Ioannovics eiqu. adjunctu Episcopalis Secretarius Paulus Mihok fine illius Consi-

storii erigendi Installandi ac Ordinandi ad Varad-  
Velenceze exmissus esse notificatur, id quod etiam  
Inclitae Universitati Gremialis Cottus Bihariensis pro  
debito Notitiae statu datum est. Cum autem praeprovo-  
cato Cancellariae Illyricae Decreto Praeses Assesores  
Notarius et Fiscalis Consistorii illius resolvantur: Ideo  
quemadmodum in sensu eiusdem Decreti Admodum  
Rndus Dominus Protopresbyter M. Varadinensis Theo-  
dorus Arszits Rndiqu. Domini Parochi Varad-Velenczi-  
ensis Ioanes Klintok et M. Varadinensis Ioannes Bőjthy  
ac una Protopresbyteratum prior quidem Pestesiensis,  
posterior autem Lunkensis Administratores, pro As-  
sesoribus resoluti deposito praeve Juramento pro  
talibus constituti sunt, ita etiam ex Candidatis Admo-  
dum Reverendis. Dominis Protopresbyteris Ioanne Stef  
Belinesiensi, Basilio Koosdjan Pap-Mezöensi Ioanne  
Popovics Beeliensi, et Rndo Domino Nicolao Pojnr  
Parocho ac Vicario Pestesiensi; duo adhuc Belinesiensi  
quippe Protopresbyter Ioannes Stef et Parochus Pe-  
stesiensis Nicolaus Pojnr ex reflexione numerosae  
Nationis in partibus Belinesiensibus de gentibus mutuis  
votis, et suffragiis pro Consistorialibus Assesoribus  
electi et adjurati extiterunt, ac dictus Protopresbyter  
Theodorus Arszits primarius Assessor, in absentia  
Ordinarii et Naturalis hujus Consistorii Praesidis Il-  
lusstrissimi Domini Dioecesani Eppi Aradinensis pro  
supplente Praeside denominatus est, Pro Notario autem  
Consistoriali, siquidem in eodem notitia plurium ling-  
varum latinae praesertim Valachicae et Hungaricae  
multae item Oficiosae scriptitationes, ut plurium Vala-  
chice requirentur Dominus Mojses Arszits deposito  
Officii sui Juramento denominatus et constitutus fuit.  
Fiscalis autem aequae per praeprovoatum Decretum  
Aulicum Altissime quidem applacitati sensu tamen  
Litterarum Suae Excellentiae Domini Archy-Episcopi

et Metropolitae Carlovicziensis Domini Stephani de Stratimirovics ad Suam Illustritatem Dominum Episcopum Dioecesanum sub dto 8-ae May a. c. dimissarum defixo salario eidem Fiscali resolutio denegato, electio et Constitutio usque ad salarii illius iteratam resolutionem per dictam Suam Excellentiam Dominum Archy-Episcopum et Metropolitanam Carlovicziensem sensu ejusdem sub dto 24-ae Iulii a. c. ad Dominum Dioecesanum exaratarum Litterarum mediante representatione expetitam dilata extitit, Facta dein per Reverendissimum Dominum Archimandritam et Mandatarium Episcopalem Theodosium Ioannovics, tam Venerabili Clero, sum etiam Incl: Nationi Districtus M. Varadinensis de errecto hocce Consistorio multis ab annis sollicitato succencta et accomoda Oratione ac Gratulatione per praedictum Dominum Protopresbyterum M. Varadinensem Theodorum Arszihs humillimis Gratiis reditis ac denique Consistorio huicce hac modalitate errecto ad constituto B. Rescripto Declaratoris dto 16-ae Iulii 1779 Nr. 3641 Beniquitem Systemate Consistoriali dto 17-ae Iunii 1782 Nr. 4112 emanato necnon supra attacto Decreto Aulico et Excelsi Consilii Intimato pro norma Directione et notitia admanuatis existentibus.

Determinatum est. Altissimam hanc Resolutionem pro singulari Suae Mattis Caesareo Regiae Venerabili Clero et Inclitae Nationi Graeci non Uniti Ritus contestata Clementia homagiali devotione recognosci, et tum eundem Clerum et Nationem ad inviolatam Suae Maiestati debitam Fidelitatem tanto magis confirmari, tum etiam Judicium hocce Consistoriale in Causis ad illud pertinentibus ad sedulam et promptam Justitiae Administrationem obligari.